însuși Bălcescu a acționat în a-
cest sens (dacă istoria conjuncturală i-a separat
uneori pe Bălcescu și Eliade, în schimb perspec
tiva istorică îi situează în același plan al ctito
rilor de țară) atunci cînd a încercat medierea
dintre revoluționarii români și maghiari împo
triva dușmanului opresor comun, imperiul țarist.
De altfel și Eliade Rădulescu dorea și proiecta o
Europă democratică, unită, liberă de imperii
(scrisoare din 18/30 august 1852, Paris). Și acesta
nu este singurul punct comun între scriitor și
generația sa ; din contră, aș putea spune că
ideile sale sînt trecute prin baia comună a gîn-
dirii pașoptiste : „Eu ca scriitor nu pot să am
nici ură, nici patimă, cată să naru (să povestesc)
(n.n.)

Printre memoriile
ce își așteaptă încă tiparul și valorificarea isto
rică sînt și memoriile revoluționarului transil
vănean Ioan Oros alias Rusu, originar din co
muna Vidrasău de lingă Tirgu Mureș, unul din
colegii de liceu, facultate și practică juridică ai
lui Alexandru Papiu Ilarian și Avram Iancu,
alături de care a participat la marile adunări de
la Blaj : 18/30 aprilie, 3/15 mai 1848. în toamna
anului 1848, Ioan Oros a fost numit prefect al
legiunii române din comitatul Cetatea de Baltă.

La pătrunderea în Transilvania a trupelor ma
ghiare comandate de generalul polonez Bem,
dispozitivul austriac, ca și cel românesc a fost
despărțit în două, o parte rămînînd în